Ermeni komiteleri artık Osmanlı Dev
leti'nde de legal bir statü kazanmışlardı. Adapazarı'ndan İttihat ve Terakki ve
Taşnaksütyun Cemiyetlerinin müştereken bir kutlama telgrafı çektikleri meclisin
9 (22) Aralık 1908 tarihli oturumunda belirtilmişti 5 0. Ermeni cüretinin en somut

4 5 Tahsin Paşa'nın Yıldız Hatıraları Sultan Abdülhamid, s. 236-237.
4 6 Recep Karacakaya, a.g.e., s. 33.
4 7 Felik Valyi, a.g.e., Ayın Tarihi, no: 28, Ankara 1926, s. 1384.
4 8 İstanbul Mebusu Zohrap Efendi Meclis-i Mebusan'da yaptığı konuşmasında bu göçü istib

Adana olayları mutad olduğu üzere bir
Ermeni kıyımı şeklinde propaganda edildi. Oysa Erzurum Ermeni Mebusu
Ohannes Varteks Efendi Meclis-i Mebusan'da 5 (18) Nisan 1909'da yaptığı ko
nuşmasında bunun karşılıklı bir vuruşma olduğunu ifade et t i 5 2 . Olayları yöre
mülki amirleri ve komutanlarının meşrutiyet yanlısı olmamalarına bağladı. Ada
na olayları Meclis-i Mebusan'da uzun süre tartışıldı 5 3.

Olayın hain bir elin tertibi ol
duğunu, bir millete teşmil edilemeyeceğini, onun tarihini kirletemeyeceğini, Os
manlı tarihinde bu gibi kirliliklere yer olmadığını dile getirdi 5 5. Yine Sivas Er
meni mebusu Nazaret Dagavaryan'ın 3(16) Haziran 1909 tarihli oturumda yap
tığı konuşma da bu bağlamda ilginç görünmektedir: "Türkiye ahalisi şimdiye ka
dar iki kısma ayrılmıştı. Bir kısmı egemen millet Türk islamlar, diğeri egemen
lik altındaki gayrimüslimler... Kanun-ı Esası nin üzerine yemin ettiğimiz günden

5 1 Kamuran Gürün, bu olayların baş göstermesinde Ermenilerin, özellikle Piskopos Muşeg'in
rolünü İngiliz elçiliğinin raporuna dayanarak etraflı bir şekilde ortaya koymuştur, bkz. Er
meni Dosyası. 3. baskı, Ankara 1985, s. 173 v.d.

5 2 Anadolu'da Erzurum'da Ermeni ve İslam hepsi yekvücutlarken, Adana'da birbirini vuruyor
lar, bkz. M.M.Z.C., 1. devre, c. I I I , Ankara 1982, s. 70.

5 3 Aynı ceride, s. 119-136.
5 4 K. Zöhrap Efendi'nin bu tarihten iki yıl sonra 12 Ekim (25 Ekim) 1911 de Meclisi Mebu

san'da askerliğin süresi münasebetiyle yaptığı konuşmayı, bir Ermeni mebusun Türk Mille
ti hakkındaki düşüncelerini yansıtması bakımından aktarmakta yarar gördük: "Türk unsuru
nun bu husustaki eshab-ı mahrumiyeti nedendir bil irmişiniz.

Bu bağlamda gerek ihtilalci Ermeni örgütlerinin legalleşme-
si, gerekse Ermenilerin meşrutiyeti nasıl bir fırsat olarak gördüklerine ışık tut
mak üzere Varteks Efendi'nin Meclisi Mebusan'da cemiyetler kanunu tasarısı
görüşmeleri sırasında 7 Temmuz (20 Temmuz) 1909'da yaptığı konuşma dikkat
çekicidir: "Ermeniler içinde muhayyerler vardır. Onlarda bile his vardır. Onun
da hissiyat-ı kalbiyesi vardır. Bir fedai yahut ihtilalkar tarafından yiğitçe bir şey
yapıldığı vakit onun cesaretini alkışlarlar, Milliyet hissi hiçbir vakit kabil değil
lağv'olunamaz...